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1 Úvod

Předmětem bakalářské práce je dokumentace restaurátorského průzkumu

a zásahu provedeného na výjevu Uzdravení slepého u Jericha. Restaurátorský

průzkum navazuje na předcházející restaurátorský průzkum provedený Zuzanou

Wichterlovou, Janou Waisserovou a Anežkou Beranovou v roce 2018. Ikonografií

místnosti se zabývala ve své diplomové práci Zdena Míchalová.1

Restaurovaný výjev se nachází v 1. patře měšťanského domu čp. 480

ve Slavonicích na náměstí Míru. Místnost, ve které se uvedený výjev

nachází, je vyzdobena celkem sedmi scénami vyobrazující Kristova podobenství

a jeho zázraky, které jsou zakomponovány do iluzivní architektury.2 Malby, jako

i většina domu, pochází nejpravděpodobněji z poloviny 16. století.3

Rozšířená teoretická část se týká popisu a hledání předloh a analogií dvou

iluzivně malovaných portálů, nacházejících se na severní a západní stěně. Jelikož

v minulosti byl otvor severního portálu vyvýšen a otvor západního portálu byl vyvýšen

a rozšířen, bylo v rámci teoretické části bakalářské práce přistoupeno k provedení

hypotetické rekonstrukce chybějících částí obou portálů.

Renesanční nástěnné malby byly v minulosti přetřeny, napekovány a překryty

druhotnou vrstvou omítky. Objeveny byly již v polovině 70. let minulého století.4

K jejich odkryvu bylo přistoupeno až v roce 1978-1979.5 Malby však nebyly odkryty

úplně. Provedený odkryv byl zhotoven pouze za účelem zjištění rozsahu a charakteru

nalezených maleb. Zcela odkryty a následně restaurovány byly až v roce 1992.

Před tím byla do místnosti zavedena i nová elektroinstalace, a to poměrně neodborným

způsobem. Pozůstatkem tohoto zákroku je absence některých částí originální

renesanční omítky.6

1 MÍCHALOVÁ, Zdeňka. Renesanční / reformační nástěnné malby ve Slavonicích. Magisterská

diplomová práce. Brno, 2010.
2 Výjevy i iluzivní architektura jsou popsány v kapitole 3.2.2 Popis interiéru místnosti s nástěnnými

malbami.
3 Archiv NPÚ v Českých Budějovicích – Materiály k domu čp. 46 (dnes čp. 480), Evidenční list

nemovité kulturní památky, ST 203-4257-61, 1988.
4 Archiv NPÚ v Českých Budějovicích – Materiály k domu čp. 46 (dnes čp. 480), Krajské středisko

pro věci památkové péče Č. Budějovice, 1964.
5 Archiv NPÚ v Českých Budějovicích – Materiály k domu čp. 46 (dnes čp. 480), NOVÁK, Antonín;

Slavonice čp. 46, renesanční malby /otázka stropu/, Praha, 1979.
6 NOVOTNÝ, Josef, Jiří JOSEFÍK, Petr NOVOTNÝ a Tomáš SKOŘEPA. Restaurátorská

dokumentace – Slavonice dům č. 480. Praha. 1992. Uložení: archiv NPÚ v Českých Budějovicích.
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Stávající restaurátorský zákrok, provedený na úseku s výjevem Uzdravení

slepého u Jericha,7 zahrnoval především šetrné odstranění sekundárních tmelů

v oblastech peků. Dále bylo přistoupeno ke konsolidaci omítky v okolí míst

s narušenou kohezí původní omítkové vrstvy, zajištění dutin, injektáži a opětovnému

vytmelení peků do úrovně okolní omítky. Retuše byly provedeny převážně

jen na povrchu nově zhotovených tmelů. Díky grafickým předlohám, které byly

dohledány během průběhu restaurování, mohlo být přistoupeno

i k rekonstrukcím, a to především v oblastech velkoplošných tmelů. Během

restaurátorského zásahu bylo provedeno i několik stavebních úprav (výměna

oken, zazdění jednoho ze vstupních otvorů, výměna dveří a další). Také došlo

k výměně stávající keramické podlahy za podlahu z pálených cihel (tzv. půdovek).

7 Restaurovaný úsek je podrobněji popsán v kapitole 3.2.5 Popis a vymezení části malby určené

k provedení komplexního restaurátorského zásahu.
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2 Úvodní údaje

2.1 Lokalizace památky

Kraj: Jihočeský

Bývalý okres: Jindřichův Hradec

Adresa: Slavonice 378 81

náměstí Míru 480 (dříve čp. 46)

Souřadnice GPS: 48°59'52.6"N 15°21'05.1"E8

Objekt:

Bližší určení místa popisem:

měšťanský dům

malba v 1. patře domu

2.2 Údaje o památce

Charakteristika restaurovaného díla: malířské vyobrazení figurálního výjevu

Uzdravení slepého u Jericha s prvky

architektury a částí červeného iluzivního

vlysu s fragmenty textu

Klasifikace památky: kulturní památka České republiky

Rejstříkové číslo objektu v ÚSKP: 26509/3-21559, 10

Architekt objektu: neznámý - klenební systémy v přízemí

pochází pravděpodobně z dílny Meistera

Leopolda Esterreichera.11

Sloh, datace vzniku objektu: renesanční dům s gotickým jádrem,

polovina 16. století12

Autor malby: neznámý

8 Náměstí Míru 480, 378 81 Slavonice, objekt, Firmy v OR, historie: Základní údaje o objektu náměstí

Míru 480, 378 81 Slavonice. Https://www.kurzy.cz/: náměstí Míru 480, 378 81 Slavonice, objekt, Firmy

v OR, historie [online]. [cit. 2020-03-20]. Dostupné z: https://regiony.kurzy.cz/slavonice/namesti-

miru/480/obchodni-rejstrik-firmy-historie-vypis/ .
9 Národní památkový ústav: Památkový katalog [online]. [cit. 2021-7-18]. Dostupné z:

https://pamatkovykatalog.cz/uskp.
10 Národní památkový ústav: Památkový katalog [online]. [cit. 2021-07-18]. Dostupné z: měšťanský

dům - Památkový Katalog (pamatkovykatalog.cz).
11 Tamtéž.
12 Národní památkový ústav: Památkový katalog [online]. [cit. 2021-07-18]. Dostupné z: měšťanský

dům - Památkový Katalog (pamatkovykatalog.cz).

https://regiony.kurzy.cz/slavonice/namesti-miru/480/obchodni-rejstrik-firmy-historie-vypis/
https://regiony.kurzy.cz/slavonice/namesti-miru/480/obchodni-rejstrik-firmy-historie-vypis/
https://pamatkovykatalog.cz/uskp
https://pamatkovykatalog.cz/mestansky-dum-18901086
https://pamatkovykatalog.cz/mestansky-dum-18901086
https://pamatkovykatalog.cz/mestansky-dum-18901086
https://pamatkovykatalog.cz/mestansky-dum-18901086
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Slohové zařazení malby, datace: renesanční, patrně 60. léta 16. století13

Materiál, technika:

Přesné vymezení restaurovaného dílu:

secco malba na vápenném nátěru na

vápenné omítce14

výjev Uzdravení slepého u Jericha

nacházející se na západní stěně mezi

výjevem Kristova podobenství o dvou

slepých a třísce v oku a mezi zazděným

vchodem

Rozměry restaurovaného úseku:

Předchozí známé zásahy na díle:

Předchozí známé restaurátorské

průzkumy:

přibližně 2,3 m2

− 1964 – objevení renesančních

nástěnných maleb během rekonstrukce

bytu v 1. patře objetu

− 1979 – A. Novák, R. Najdenová –

odkryv a záchranné restaurování

nástěnných maleb v 1. patře objektu

(dokumentace nedohledána)

- rozvod elektroinstalace – poškození

maleb (nedatováno)

− 1992 – J. a P. Novotní, J. Josefík,

T. Skořepa – restaurování nástěnných

maleb v 1. patře objektu15

− 2018 – A. Beranová, J. Waisserová,

Z. Wichterlová - Průzkum nástěnných

maleb v 1. patře nám. Míru čp. 480,

Slavonice16

13 BERANOVÁ, Anežka, Jana WAISSEROVÁ a Zuzana WICHTERLOVÁ. Dokumentace

restaurátorského průzkumu: Průzkum nástěnných maleb v 1. patře nám. Mı́ru čp. 480, Slavonice. 2018.

Zdroj: osobní archiv autorů.
14 Tamtéž.
15 NOVOTNÝ, Josef. Restaurátorská dokumentace: Slavonice dům č. 480. 1992. Uložení: archiv NPÚ

v Českých Budějovicích.
16 BERANOVÁ, Anežka, Jana WAISSEROVÁ a Zuzana WICHTERLOVÁ. Dokumentace


[…]


Bílé dopadající světlo, omítka s nátěry,
fotografováno při zvětšení mikroskopu 200x

Excitace UV světlem, fotografováno při
zvětšení mikroskopu 200x, na povrchu je
viditelná tenká vrstvička s namodralou
fluorescencí (obsahuje hlavně organické
pojivo)

Excitace modrým světlem, fotografováno při
zvětšení mikroskopu 200x

Mikrofoto REM-BSE, fotografie v režimu zpětně
odražených elektronů

Mikrofoto REM-BSE, povrch s tenkou vrstvou
obsahujících částice křídy, fotografie v režimu
zpětně odražených elektronů

Mikrofoto REM-BSE, povrch s tenkou vrstvou
obsahujících částice křídy, fotografie v režimu
zpětně odražených elektronů

Popis a složení vrstev

Číslo

vrstvy

Popis a složení vrstvy

3 Velmi tenká, nepravidelná, šedá vrstva (pod 10µm) – obsahuje organické pojivo,

příměs zemitého pigmentu, a pravděpodobně uhlíkaté černě

2 Velmi tenká, nepravidelná, bílá vrstva (pod 10µm) – obsahuje uhličitan vápenatý -

křídu

1 Bílý vápenný nátěr

0 Světlá omítka – vápenná omítka. Na povrchu omítky je místy vytvořená tenká vrstvička

uhličitanu vápenatého. Další vrstva (vápenný nátěr) byla nanesena pravděpodobně

až po zatvrdnutí nebo částečném zatvrdnutí omítky.

Litomyšl, 20.06.2020
Ing. Karol Bayer
Katedra chemické technologie
Fakulta restaurování
Univerzita Pardubice

Záměr na restaurování nástěnných maleb – č.p. 480 Slavonice

Stav:
V prvním patře domu č.p. 480 (dle staršího číslování č.p. 45) na náměstí Míru ve Slavonicích

se nachází velký hodovní sál. Sál je zdoben na všech stěnách malbami z 50. let 16. století. Do
iluzivních architektonických rámců jsou vsazeny novozákonní motivy. Dle literatury jsou předlohou
figurálních výjevů kompozice známé také z Frankfurtské bible z roku 1551.1 Plochý strop místnosti je
novější. Stopy po dřevěných trámech původního stropu jsou patrné v otiscích nedochované
renesanční malby.

Malby jsou naneseny na hladké omítce, která byla v minulosti překryta novější omítkou. Na
to poukazuje husté pekování. Po bližším ohledání je zřejmé, že stav omítkové vrstvy je horší, než se
zdá při zběžné prohlídce, respektive je velmi špatný. Na mnoha místech jsou rozsáhlé dutiny mezi
omítkou a zdivem, či mezi jednotlivými omítkovými vrstvami. Místy jsou v omítce zřetelné praskliny a
trhliny, z nichž některé mohu zasahovat i do zdiva. Velká většina tmelů není vhodná ani strukturou
ani v úpravě povrchu, a to zejména v napojení mezi starou a novou omítkou. Poslední retuš maleb je
koncepčně a z hlediska dnešní památková péče nejednotná. Kombinují se zde relativně výrazné
přemalby a doplňky (velmi výrazné například v konturování figur) se zcela nezapojenými
velkoplošnými tmely.

1E. Poche, Umělecké památky Čech, svazek třetí, Praha 1980

Záměr:
Záměrem restaurátorského zásahu by měl být komplexní restaurátorský zásah zahrnující

čistění přemaleb, kompletní výměnu tmelů a konsolidaci. Z technického hlediska je hlavní důsledná
konzervace (injektáž) v hloubce degradovaných původních omítek. Z estetického hlediska by mělo
dojít k redukci druhotných zásahů - tmelů i retuší. Přínosem nahrazení většiny tmelů je i to, že tím
bude otevřena cesta k hloubkovému zpevnění omítkové vrstvy. Prezentace malby po zásahu by měla
být celistvější (například s rekonstrukcí iluzivních rámců).

Návrh na postup:
Restaurátorský průzkum

- Restaurátorský a chemickotechnologický průzkum (zaměřený na dokumentaci rozsahu a
stavu omítek a maleb a na možnosti redukce druhotných retuší a přemaleb).

- Uměleckohistorická rešerše (se zaměřením na studium původní realizace malby, pozdějších
zásahů a ikonografie malby).

- Uměleckohistorický průzkum předloh, které mohly sloužit jako podklad pro figurální výjevy.

Restaurování

- Odstranění všech nepůvodních tmelů – velkoplošných i drobných tmelů v pecích.

- Strukturální zpevnění omítek hloubkové (prostředek na bázi vápenné nanosuspenze,
případně v kombinaci s ethylsilikátem)

- Injektáž dutin vápenným groutem, dle velikosti dutiny modifikovaným vhodným plnivem;
v kombinaci s tlakováním

- Čištění maleb od depozitů

- Redukce druhotných přemaleb

- Fixáž barevné vrstvy (pokud bude nezbytné)

- Doplnění omítek vápennou maltou vhodné barvy a struktury

- Retuš minerálními pigmenty pojenými vodorozpustným pojivem - na základě schválených
návrhů

- Závěrečná restaurátorská dokumentace

Odhadovaná cena restaurátorských prací:

Přibližná velikost místnosti je 919x565x310, to znamená maleb je cca 92 m2. Odhadovaná
cena komplexního zásahu, včetně rozsáhlé injektáže a výměny všech tmelů je 13.500,- Kč na m2.

V Hostimi dne 20.11.2016

MgA. Zuzana Wichterlová, Karlštejnská 33,
266 01, Beroun-Hostim, povolení MK ČR č.j. 7031/96,
48427/2015, email:zwichterlova@email.cz, tel:
603530234

BcA. Mgr. Jana Waisserová, Zahořany 49,
Mníšek pod Brdy, povolení MK ČR čj. 6965/1996,
email:jana@waisserova.cz, tel: 604233934
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