## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studentky: **Zuzana Vránová**

Název bakalářské práce: **Restaurování renesanční nástěnné malby s výjevem *Uzdravení slepého u Jericha* v interiéru měšťanského domu čp. 480 na náměstí Míru ve Slavonicích**

Studijní obor: **Restaurování a konzervace nástěnné malby a sgrafita**

Vedoucí práce: **MgA. Zuzana Wichterlová**

Jméno a příjmení oponenta/email: **PhDr. Roman Lavička, Ph.D., lavicka.roman@npu.cz**

### Naplnění zadání práce

Zdůvodnění:

A B C D E F

### Odborná úroveň práce

Zdůvodnění: Dobře zpracovaná BP, zejména pak rozšířená kapitola – rekonstrukce iluzivních portálů s patřičným shromážděním grafických předloh včetně odpovídacích a přesvědčivých kresebných návrhů.

A B C D E F

### Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění: Studentka se v určení námětu „*Uzdravení slepého u Jericha*“ a jeho předloh spoléhá především na citovanou práci Z. Míchalové, bylo by dobré využít pro ověření základní ikonografické slovníky zaměřené na biblické náměty.

A B C D E F

### Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění: Místy v textu jen stručné věty s opakujícími se všemi tvary slovesa být nebo opakující se slova se stejným základem např: „ ...zazděný vstup, který je zazděn .....“, portálu vyvýšen a otvor západního portálu byl vyvýšen“ (lépe zvýšen, zvětšen), potřeba více synonym. V citaci zdrojů, respektive archivních pramenů chybí např. signatury RZ nebo je použit neúplný název instituce.

A B C D E F

### Další připomínky/dotazy

### Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění: Výborně zpracovaná BP po obsahové i odborné stránce, s patřičnou obrazovou dokumentací, avšak se zbytečnými formálními nedostatky ve způsobu citací a popisů zdrojů a také v poněkud zjednodušeném vyjadřování.

A B C D E F

Pro hodnocení použijte následující stupně

| A | B | C | D | E | F |
|---------|---------------|-------------|----------------|-------|---|
| výborně | výborně mínus | velmi dobře | velmi<br>mínus | dobře | Nevyhověl<br>(nelze<br>doporučit<br>k obhajobě) |